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تحلیل روز

آن سوی تداوم آتش افروزی سعودی 
دریمن  

هفتاد و ششمین ماه جنگ ائتلاف سعودی علیه یمن 
در حال سپری شدن است. در یک ماه گذشته انتظار 
می رفت جنگ علیه یمن به سمت توقف یا کاسته 
شدن از حملات روزانــه حرکت کند، اما بر شدت 
حمله ها به خصوص در مناطق شمالی این کشور 
افزوده شد. تنها در حمله های توپخانه ای روزهای 
پنج شنبه و جمعه )یکم و دوم ژوئیه( 100 غیرنظامی 
کشته و زخمی شدند. در حمله توپخانه ای دوروز 
پیش نیز ائتلاف متجاوز سعودی به منطقه "الرقو" در 
شهر "منبه" استان صعده، دست کم 12 نفر کشته 
و 80 نیز زخمی شده اند. ائتلاف سعودی روز پنج 
شنبه نیز منطقه "الرقو" را هدف حملات موشکی 
و توپخانه ای قرار داده بود که بر اثر این حملات، دو 
یمنی کشته و 6 نفر دیگر زخمی شدند.این حمله ها 
در شرایطی انجام می شود که محاصره همه جانبه 
یمن از سوی ائتلاف سعودی نیز ادامه دارد. »عامر 
المرانی« وزیر حمل و نقل دولت نجات ملی یمن با 
هشدار درباره ادامه محاصره همه جانبه این کشور، 
گفت: »ممانعت از ورود کشتی های حامل سوخت 
به بندر الحدیده به رغم داشتن مجوز، نسل کشی 
جمعی است. میلیون ها کــودک بیمار در نتیجه 
ادامه محاصره یمن و ممانعت از ورود دارو با خطر 
مرگ دسته جمعی روبه رو هستند.«اکنون سوال 
این است که علل دور جدید حمله ها و تأثیر نداشتن 
گفت وگوهای سیاسی چیست؟نخستین عامل 
این است که عربستان سعودی و آمریکا درصدد این 
بودند با شرایط خودشان گفت وگوها را پیش ببرند و 
صرفاً حمله های نظامی را متوقف کنند. این در حالی 
است که دولت نجات ملی یمن که شامل انصارا... 
و متحدانش است علاوه بر توقف حمله ها و پایان 
محاصره، خواستار خروج نظامیان اشغالگر از یمن 
بود. سعودی ها با خروج از یمن مخالف هستند زیرا 
طی 6 سال جنگ در پی اشغال بخش های مهمی 
از یمن بودند، کاری که در دهه های نخست قرن 
20 انجام داده و بخشی از جغرافیای این کشور را به 
خاک عربستان اضافه کرده بودند. عامل دوم تداوم 
حمله ها این است که آمریکا از این اقدام سعودی ها 
دفاع می کند. دولت بایدن در دو ماه ابتدایی آغاز به 
کار، از تداوم جنگ ائتلاف سعودی علیه یمن انتقاد 
و حتی اعلام کرد که به حمایت از عربستان در این 
جنگ خاتمه می دهد. با این حال، در ماه های اخیر 
دولت بایدن همسویی بیشتری با ائتلاف سعودی 
علیه یمن داشته اســت. در همین زمینه، وزارت 
دادگستری آمریکا روز 22 ژوئن در اقدامی خصمانه، 
شبکه ها و رسانه های محور مقاومت شامل پایگاه 
اینترنتی رسمی کتائب حزب ا... عــراق، آژانس 
خبری المعلومه و کاف مدیا عراق، پایگاه اینترنتی 
شبکه العالم، المسیره یمن، اللؤلؤة بحرین، فلسطین 
الیوم و الکوثر را که تنها خروجی اطلاع رسانی جنگ 
علیه گروه های تروریستی و مقاومت یمنی ها در برابر 
تجاوز دولت سعودی هستند، از دسترس خارج 
کرد. این اقدام دولت آمریکا سیگنالی برای ائتلاف 
سعودی بود تا به حمله ها علیه یمن ادامه دهد.عامل 
سوم تداوم حمله ها این است که هشدارها درباره 
وخامت انسانی در یمن تبدیل به هیچ اقدام عملی 
بــرای ممانعت از حمله ها نشد. آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل و چندین نهاد بین المللی بارها 
هشدار دادند که یمن در اثر جنگ ائتلاف سعودی با 
وخیم ترین بحران انسانی دو دهه نخست قرن 21 
مواجه شد، اما سازمان ملل متحد هیچ اقدامی برای 
متوقف کردن جنگ انجام نداد. به عبارت دیگر، 
انفعال سازمان ملل متحد به نوعی تایید حمله ها 

علیه یمن محسوب می شود. 

خبر متفاوت 

کارتون روز 

نمای روز 

پیشخوان بین الملل 

الاخبار ]لبنان[: با هشدار ریاض سلامه، رئیس کل 
بانک مرکزی لبنان مبنی بر اتمام قریب الوقوع ذخایر 
ارزی، بار دیگر احتمال لغو یارانه های دولتی برای 
واردات دارو و سوخت در رسانه های لبنان مطرح 
شده است.  این روند ممکن است به کاهش خدمات 

برق رسانی دولتی تا 2ساعت در روز منجر شود.

  دکتر سید رضی عمادی 
international@khorasannews.com

تنبیه متفاوت بایدن !

ظاهراً جیل بایدن برای مجازات همسرش هنگام 
اختلاف ها، یک ابزار در اختیار دارد، فرستادن 
او به "اتاق خواب لینکلن" و تنها خوابیدن. جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا در جریان استقبال 
از بازیکنان تیم بیس بال "لس آنجلس داجرز" در 
کاخ سفید از نحوه مجازاتی که همسرش برایش 
در نظر گرفته، سخن گفت و آن را دستمایه شوخی 
هریس،  کامالا  سخنان  زمینه  در  کرد.بایدن 
معاونش که گفت،  همسرش داگ امهوف شب 
گذشته با پیراهن داجرزها به خانه آمده بود )او 
حامی تیم متفاوتی است( بایدن گفت که او نیز 
با همسرش مشکل مشابهی داشته اســت. او 
توضیح داد: من یک خانواده مختلط بر اساس 
علایق به تیم های بیس بــال و دیگر ورزش هــا 
دارم. همسرم از فرق سر تا نوک پا فیلادلفیایی 
است، اگر من به کسی غیر از فیلادلفیایی ها  
توجه نشان دهم، باید به تنهایی در اتاق خواب 
لینکلن بخوابم.بایدن یک بار دیگر  و در مراسمی 
در انجمن ملی آموزش که همسرش نیز عضو آن 
است، این سازمان را یک نهاد "ضروری" دانست 
و گفت: خوب باید بگویم اگر از این انجمن حمایت 
نکنم، باید تنها در اتاق خواب لینکلن بخوابم!این 
گفته ها از سوی بایدن دستمایه شوخی کاربران 
در فضای مجازی شد و یکی از آن ها در توئیتر 
نوشت: شرط می بندم بایدن هر شب در اتاق 

خواب لینکلن می خوابد!/اسپوتنیک

از  فلسطینیان  حمایت  دربـــاره  کاریکاتوری 
اهالی منطقه سلوان در قدس اشغالی در برابر 
سیاست رژیم صهیونیستی برای تخریب منازل 

مردم فلسطین

یک خانواده آواره در حال فرار به سوی وُلسوالی 
)شهرستان( پنجوائی در ولایت قندهار بعد از آن 
که ستیزه جویان طالبان در یک درگیری شبانه 
مقابل نیروهای دولتی موفق شدند وُلسوالی 
محل سکونت آن ها را تصرف کنند. گروه طالبان 
از اواســط اردیبهشت  امسال حملات تهاجمی 
خود را در چند جبهه مهم آغاز کرد و اکنون مدعی 
است که بیش از 80 وُلسوالی از مجموع ۴21 
ولسوالی افغانستان را در اختیار دارد. این گروه در 
پیشروی های سریع خود تاکنون حدود پنج هزار 
خانوار را در شمال افغانستان آواره کرده است. 
مقام های آمریکایی هفته گذشته گفتند، با خروج 
اکثر نیروهای ایالات متحده از افغانستان، تنها 
حدود 6۵0 نیروی نظامی آمریکایی برای تامین 
امنیت دیپلما ت های این کشور در افغانستان 

باقی خواهند ماند. عکس از خبرگزاری فرانسه

 در حالی که نیروهای آمریکا پایگاه هوایی بگرام 
را در چارچوب خروج کلی نیروها از افغانستان 
ترک کــرده انــد،  مخالفت های مسکو با حضور 
نظامی غرب به ویژه آمریکا و اعضای سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی - ناتو- در مناطق آسیای مرکزی 
ــه دارد."ضمیر  و قفقاز جنوبی همچنان ادام

کابلوف" نماینده ویژه رئیس جمهوری روسیه در 
امور افغانستان، حضور نظامی آمریکا را در منطقه 
غیرقابل قبول دانــســت.وی می گوید، خروج 
نظامیان آمریکایی از افغانستان نباید به اعزام 
دوبـــاره نظامیان ایــن کشور به منطقه و ایجاد 
پایگاه در کشورهای آسیای مرکزی و همچنین 

همسایگی با ایران منجرشود.آمریکا پس از 20 
ســال حضور نظامی در افغانستان اعــلام کرد 
که نیروهایش را تا روز 11 ماه سپتامبر سال جاری 
میلادی )2021( از افغانستان خارج می کند.
با وجود آن که حضور نظامی آمریکا در افغانستان 
جز بروز مشکلات ناشی از ناامنی نتیجه دیگری 
نداشته است، به نظر می رسد مقام های آمریکا 
در حال آماده سازی یک کشور آسیای مرکزی 
برای انتقال نیروهای نظامی خود از افغانستان 
به آن کشور هستند.بر اساس گزارش های منتشر 
شده در رسانه های غربی، گزینه مورد ترجیح 
فرماندهی نظامی آمریکا، منطقه آسیای مرکزی 
است.این به طور حتم آشکارترین گزینه مد نظر 
آمریکا تلقی می شود. چرا که نیروهای آمریکا از 
سال 2001 تا 201۴ میلادی در این منطقه 
مستقر بودند، اما از آن زمان تغییرات زیادی حاصل 
شده است.مهم تر از همه این که رابطه آمریکا با 
سه قدرت اصلی خارجی درمنطقه یعنی ایران، 
روسیه و چین بیش از گذشته رو به وخامت است 
و این کشورها به بازگشت آمریکا به منطقه آسیای 
مرکزی تمایلی ندارند.به همین دلیل است که 
مقام های دولت واشنگتن باید برای کشورهای 
منطقه آسیای مرکزی اثبات کنند که منافع مالی 
و سیاسی حاصل از همکاری آمریکا بیشتر از زیان 
ناشی از ناخشنودی تهران، مسکو و پکن خواهد 

بود.بدیهی است که اثبات این امر برای مقام های 
غربی چندان آسان نخواهد بود زیرا در بیش ازیک 
دهه گذشته،  ملت های منطقه آسیای مرکزی به 
این حقیقت پی برده اند که آمریکا آماده نیست تا 
به عنوان وزنه توازن بخش در برابر ایران،  روسیه 
و چین در منطقه وارد عمل شود.در همین زمینه،  
کارشناسان و صاحب نظران اندیشکده آمریکایی 
"کارنگی" به تازگی با انتشار گزارشی در همین 
باره،  خاطر نشان کرده است: "کشورهای آسیای 
مرکزی علاقه ای به میزبانی ازپایگاه های نظامی 
آمریکایی ندارند و آمریکا پس از خروج از افغانستان 
باید در پی راه حل های دیگری باشد".اکنون به 
نظر می رسد که دولت های غربی به ویژه آمریکا 
مشغول ایجاد شبکه های اجتماعی و رسانه های 
قابل کنترل در جمهوری های آسیای مرکزی 
هستند.برخی تحرکات غرب نشان می دهد که 
عوامل دولت آمریکا در قرقیزستان و ازبکستان 
بیشتر از دیگر جمهوری های آسیای مرکزی 
فعال هستند.با وجود این بعید به نظر می رسد که 
آمریکا بتواند از این کشورها به عنوان پایگاه نظامی 
استفاده کند به ویژه که هر دوکشور بیشتر از 30 
درصد از کل اقتصاد خود را به روسیه وابسته اند. 
به همین دلیل، نمی توانند در موضوعات مهم به 
ویژه دادن پایگاه نظامی به آمریکا، بنابر خواست 

خود تصمیم بگیرند.

اظهارنظر روز 

آغاز پایان دوران ابرقدرتی آمریکا

عبدالباری عطوان، سردبیر روزنامه اینترنتی رای 
الیوم:عقب نشینی نهایی نیروهای آمریکایی از 
پایگاه هوایی بگرام که بزرگ ترین پایگاه نظامی 
افغانستان است به همراه نیروهای پیمان ناتو 
بعد از گذشت 20 سال از جنگی که هزینه آن 2 
تریلیون دلار بود و سه هزار و ۵00 کشته فقط از 
میان سربازان آمریکایی و ده ها هزار زخمی به 
جا گذاشت. اعتراف رسمی و عملی به شکست 
و رسیدن به همان سرانجامی که نیروهای اتحاد 
جماهیر شوروی سابق به دست مجاهدان افغان 
به آن رسیدند، مجاهدانی که غربی ها آنان را به 
انتقام از شکست ویتنام آمــوزش دادنــد و امروز 
تاریخ بار دیگر تکرار شد.وقتی نیروهای آمریکایی 
در اکتبر 2001 بعد از حــوادث 11 سپتامبر، 
به افغانستان یورش بردند، جلد مجله تایم، تیتر 
بزرگی به همراه عکسی از یک مرد افغان با لباس 
رسمی چاپ کرد و نوشت: »ایــن پایان طالبان 
است«. پاسخ ما آن زمان این بود که برعکس این 
رخ خواهد داد. این دامــی است که بــرای پایان 
آمریکا به عنوان یک ابرقدرت در تاریخ ثبت خواهد 
شد و شکستی حتمی است و گذر زمان آن را ثابت 

خواهد کرد و اکنون نیز عملا ثابت شده است.

 کوچ یانکی ها  از افغانستان 
به آسیای مرکزی؟ 

مخالفت های روسیه با حضور نظامی غرب به ویژه آمریکا و اعضای ناتو در مناطق آسیای 
مرکزی و قفقاز جنوبی همچنان ادامه دارد 

اقلیم تیگرای خواستار تحقیقات بین المللی درباره 
کشتارهای ارتش اتیوپی شد 

نبرد خونین در شمال اتیوپی 
 )TPLF( سخنگوی نیروهای شورشی جبهه آزادی بخش مردمی تیگرای
اعلام کرد که درگیری ها در این اقلیم تا زمانی که تمامی این منطقه از کنترل 
نیروهای ارتش اتیوپی و شبه نظامیان هم پیمان آن ها آزاد نشود، متوقف 
نمی شوند. همچنین این جبهه اعلام کرد: ما خواستار انجام یک تحقیق 
بین المللی درباره کشتارهایی هستیم که نیروهای اتیوپیایی در تیگرای 
مرتکب شدند. این نیروها بر اساس دستورات آبی احمد، نخست وزیر اتیوپی 
و با حمایت نیروهای اریتره ای به اقلیم تیگرای حمله کردند و آن را در آستانه 
یک قحطی بزرگ قرار دادند. کمتر از یک هفته پیش، این گروه اعلام کرد که 
»مکله« مرکز تیگرای را به کنترل خود در آورده است. تیگرای در شمال کشور 
اتیوپی واقع شده است. در پی این اعلام، دولت اتیوپی درخواست آتش بس 
در منطقه تیگرای را پذیرفت. دولت گفت آتش بس تا پایان فصل کاشت 
در تیگرای )سپتامبر( ادامه خواهد داشت. دولت اتیوپی همچنین به همه 
مقامات فدرال و منطقه ای دستور داد که آتش بس را رعایت کنند. نیروهای 
جبهه آزادی بخش مردمی تیگرای پس از فرار ارتش وارد مکله شدند و کنترل 
این شهر را به دست گرفتند. شاهدان گفته اند که سربازان و پلیس فدرال نیز 
مکله را ترک کرده اند. »مکله« در 28 نوامبر )آذر سال 99( به دست نیروهای 
فدرال افتاد یعنی سه هفته پس از دستور ابی احمد، نخست وزیر اتیوپی برای 
برکناری مقامات محلی مخالف از جبهه آزادی بخش مردمی تیگرای که 

سال ها بر حیات سیاسی اتیوپی تسلط داشتند. 

ده ها هزار نفر در برزیل علیه سیاست کرونایی دولت به خیابان ها آمدند  

»بولسونارو قاتل است«! 
ده ها هزار نفر در برزیل علیه سیاست 
دولــت  ژائیر بولسونارو در مقابله با 
ــد. روی  ــدن ــه خــیــابــان هــا آم ــا ب کــرون
حمل  معترضان  کــه  پلاکاردهایی 
ــد، شــعــارهــایــی همچون  ــردن ــی ک م
ــت« و »آری  ــارو قــاتــل اسـ ــولــســون »ب
بــه واکــســیــنــاســیــون« نــقــش بسته 
خواستار  همچنین  معترضان  بــود. 
ــاری وی از ریـــاســـت دولـــت  ــن ــرک ب
شدند. این سومین تظاهرات بزرگ 
در برزیل علیه او در دو مــاه گذشته 
است. معترضان خواستار برکناری 
او شده اند. در فاصله سوم تا چهارم 
جولای حدود ۵۵ هزار مورد جدید 
ابتلا به ویروس کرونا در برزیل ثبت 
شده است. گزارش ها حکایت از مرگ 
163۵ نفر دیگر بر اثر ابتلا به بیماری 
کووید- 19 طی 2۴ ساعت دارند. 
در برزیل، با بیش از 210 میلیون نفر 

جمعیت، کووید- 19 منجربه مرگ 
بیش از ۵2۴ هــزار نفر شــده است. 
طبق آخرین آمــار نیز، تا کنون 18 
میلیون و ۷00 هزار نفر از شهروندان 
برزیل مبتلا به ویروس کرونا شده اند. 
بولسونارو، رئیس جمهور برزیل یکی 
از مخالفان جدیِ زدن ماسک، اعمال 
محدودیت های اجتماعی، برقراری 
قرنطینه و همچنین واکسیناسیون 
علیه ویــروس کرونا بود. او که از ماه 
ــال گذشته و بــه تــاســی از  ــل س آوریـ
همتای محبوب خود دونالد ترامپ 
هر روز قرص هیدروکسی کلورکین 
می خورد، سرانجام به کووید-19 
ــدان عملکرد  ــق ــت ــن ــد. م ــ مــبــتــلا ش
بولسونارو می گویند که برزیل یکی از 
کشورهای قدرتمند در صنایع دارویی 
و بهداشتی و تولید واکسن به شمار 
می رفت و عملکرد رئیس جمهوری 

راســت گــرای افراطی وضعیت را به 
این جا رسانده است. گفته می شود 
که بولسونارو چندین پیشنهاد ارسال 
بایون تک/ واکسن  دوز  میلیون ها 
ــده گرفته و عملا در  ــادی فــایــزر را ن
مقابله با همه گیری کرونا سیاست و 
رویکردی منفعلانه در پیش گرفته 
است. از سوی دیگر، رسانه های برزیل 
از پیگیری حقوقی یک پرونده مربوط 
به فساد مالی در وزارت بهداشت این 
کشور خبر داده اند. سه سناتور برزیل 
خواستار پیگیری این پرونده فساد 
مالی شده اند. موضوع بر سر قرارداد 
2۵0 میلیون یورویی با شرکت تولید 
هند  در  کوواکسین  کرونا  واکسن 
است. گفته می شود که بولسونارو از 
این فساد مالی در وزارت بهداشت 
مطلع بوده باوجوداین اقدامی علیه 

آن انجام نداده است.

کابوس بی پایان باج افزارها برای جو 
 بایدن:حدس و گمان اولیه بر این است 

که دولت روسیه در حملات اخیر سایبری دخیل نبوده 
اما هنوز مطمئن نیستیم 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، گفته که مطمئن نیست روسیه مسئول 
حمله اخیر باج افزاری علیه ایالات متحده باشد. به نوشته بلومبرگ، 
پیشتر رسانه ها از قول شرکت امنیتی »هانترس لبز« گزارش داده بودند 
که دست کم 200 شرکت آمریکایی هدف حمله باج افزاری از سوی 
گروه هکری »REvil« قرار گرفته اند که اعضای آن احتمالا در روسیه 
زندگی می کنند. به گفته این شرکت، مجرمان درخواست باجی به مبلغ 
۴۵ هزار دلار را در قالب رمز ارز »مونرو« با شناسه »XMR« از قربانیان 
خود داشتند. »مونرو« از رمزنگاری مخصوصی برای اطمینان یافتن از 
این که تمامی تراکنش هایش »غیر قابل رهگیری« و »پیگیر گریز« باقی 
می ماند، استفاده می کند. بنابراین رهگیری هکرها از روی تراکنش باج 
واریزی ممکن نیست. حمله ای که آخر هفته گذشته به وقوع پیوست از 
جمله متوجه شرکت رایانه ای »کاسیا« بوده است. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، شرکت امنیت سایبری »هانترس لبز« می گوید در این حمله نرم 
افزار »وی اس ای« شرکت کاسیا )Kaseya( که خدمات فناوری اطلاعات 
و امنیت به کسب و کارهای کوچک و متوسط ارائه می کند، هدف حمله 
قرار گرفت. شرکت کاسیا هم در بیانیه ای از کلیه کسانی که از نرم افزار 
»وی اس ای« این شرکت استفاده می کنند، خواسته تا اطلاع ثانوی فوری 
»سرورهای شان را خاموش کنند.« وب سایت کاسیا می گوید که در 10 
کشور بیش از 10 هزار مشتری دارد. جان هاموند محقق ارشد امور 
امنیتی هانترس لبز در ایمیلی به رویترز این حمله را »فوق العاده بزرگ و 
ویرانگر در زنجیره عرضه« توصیف کرد. منشأ این حملات هنوز مشخص 
نیست. اما، جو بایدن که اکنون از اطمینان نداشتن درباره نقش هکرهای 
روس سخن می گوید، ماه پیش در اجلاسی در ژنو گفت به ولادیمیر پوتین 
همتای روس خود گفته است که او مسئول کنترل حملات سایبری 
است که از روسیه سرچشمه می گیرد. ماه گذشته نیز یک گروه هکر – که 
احتمال می رود در روسیه مستقر باشند – به شبکه کامپیوتری شرکت 
»کلونیال« که بزرگ ترین خط لوله انتقال سوخت در آمریکاست حمله 
کرد. تحت تاثیر این حمله که با استفاده از باج افزار صورت گرفت انتقال 
بنزین و گازوئیل در بخش های گسترده ای از مناطق شرقی آمریکا 
مختل شد. شرکت »کلونیال« در نهایت برای حل این مشکل ناگزیر شد 
حدود پنج میلیون دلار در قالب »رمز ارز« به باج گیران بپردازد. به جز 
حملات سایبری که در بالا ذکر شد، آمریکا در ماه های اخیر شاهد دو 
حمله سایبری دیگر نیز بوده است؛ اولی نفوذ هکرها به شبکه کامپیوتری 
چندین نهاد دولتی با استفاده از نرم افزار روزآمد شده »سولار ویندز« بود. 
مورد دوم هم رخنه در تعدادی از سرورهای هدایت کننده ایمیل های 
شرکت »مایکروسافت« بود. بر اساس گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا، 
حمله سایبری با »سولار ویندز« به هکرهای تحت حمایت روسیه نسبت 
داده شده   اما اخلال در سرورهای مایکروسافت احتمالا توسط یک 

کارزار جاسوسی سایبری چین صورت گرفته است. 

نگاه راهبردی مسکو به شرق  
پوتین استراتژی امنیت ملی جدید روسیه را با تاکید بر گسترش روابط با چین و هند که طبق 

پیش بینی ها تا سال 2030 به اولین و سومین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل خواهند شد،تایید کرد  

ــر پــوتــیــن"  ــیـ ــمـ "ولادیـ
روسیه  رئیس جمهور 
سند استراتژی جدید 
امنیت ملی روسیه را که 
ــورای امنیت  توسط ش
ــن کــشــور در  ــ ــی ای ــل م
اواخــر مه 2021 تهیه 
ــود، تایید کرد. شــده ب
ــر اســـاس ایـــن سند،  ب
گسترش همکاری های 
ــردی بــا چــیــن و  ــبـ راهـ

هند در اولویت سیاست خارجی روسیه قرار گرفته است. 
سند استراتژی جدید جایگزین نسخه قبلی سند می شود که 
در 31 دسامبر 201۵ توسط پوتین تصویب شد.در این سند 
درباره مسائل مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، نظامی 
و سایبری مرتبط با امنیت ملی روسیه، بحث شده و رئوس 
برنامه ها و طرح های مد نظر در هر مورد با دقت تشریح شده 
است.در سند جدید استراتژی امنیت ملی روسیه، حفاظت 
از مردم روسیه اولویت نخست خوانده شده و بر تمایل و 
تلاش روسیه برای افزایش اعتماد و امنیت و وضعیت قابل 
پیش بینی در عرصه بین المللی تاکید شده، همچنین اتخاذ 
تدابیر متقابل و مناسب برای تامین و پیشگیری از اقدامات 
خصمانه که تهدیدی برای امنیت و حق حاکمیت و تمامیت 
ارضی روسیه است، حائز اهمیت بیان شده است.در بخش 
دیگری از این سند، بر لزوم تامین امنیت اقتصادی روسیه 
با افزایش قابلیت رقابت اقتصادی و استحکام آن در برابر 
تاثیرات تهدیدهای داخلی و خارجی تاکید شده است.در 
عرصه سیاست خارجی و ارتباط آن با امنیت ملی روسیه به 
نظر می رسد مسکو باهدف سیاست نگاه به شرق که پس از 
بحران اوکراین در سال 201۴ و تشدید اقدامات خصمانه 
غرب علیه روسیه در پیش گرفته شده، مهم ترین مسئله را 
گسترش روابط با دو قدرت نوظهور اقتصادی یعنی چین 
و هند تلقی می کند که طبق پیش بینی ها تا سال 2030 
به اولین و سومین اقتصاد بــزرگ جهان تبدیل خواهند 
شد.روسیه به همراه چین و هند از اعضای گروه بریکس 
به شمار می آیند. بریکس ظرفیت های بسیار مهمی برای 
توسعه پرشتاب اقتصادی و تبدیل شدن به قطب اثرگذار 
و تعیین کننده در اقتصاد بین الملل دارد.همین مسئله 
باعث شده تا مسکو همواره خواهان تقویت و گسترش دامنه 
فعالیت این گروه باشد و در این میان پوتین نقش مهمی 
را در تقویت بریکس ایفا می کند.در واقع روسیه که منتقد 
نظم جهانی تحت حمایت غرب است تلاش می کند تا از 

طریق ایجاد اتحادیه ها و 
گــروه هایی بین المللی 
ــا ســازمــان  از بــریــکــس ت
ــاری شــانــگــهــای  ــک ــم ه
ــه اقــتــصــادی  ــادی ــح و ات
اوراسیا و دیگر نهادها، 
نظمی چند جانبه را به 
جــای یک جانبه گرایی 
آمریکا  تــحــت حــمــایــت 
حاکم کند.در این زمینه 
مسکو  گسترش روابــط 
و همکاری ها با چین و هند را سرلوحه سیاست خارجی 
خود قرار داده است.روابط روسیه و چین در سال های اخیر 
توسعه فراوان یافته است و دو کشور مجموعه ای از اهداف 
جهانی و منطقه ای را با رعایت ملاحظات سیاسی یکدیگر 
پیگیری می کنند.هم اینک همکاری های روسیه و چین به 
ویژه در زمینه اقتصادی و انرژی در سطح بالایی قرار دارد 
که مهم ترین نماد آن قرارداد مشارکت راهبردی، دوستی 
و همکاری بین دو کشور  است که سران روسیه و چین روز 
دوشنبه 28 ژوئن در دیداری مجازی آن را تمدید کردند.
با چین درعرصه سیاست بین المللی نیز  روسیه همراه 
اهــداف مشترک زیــادی را دنبال می کنند. سران این دو 
کشور بر مشارکت راهبردی میان روسیه و چین و روابط 
حسن همجواری و تلاش بــرای تحکیم نظام چند قطبی 
جهان تاکید می کنند.»یانگ جین  Yang Jin« از محققان 
آکادمی علوم اجتماعی چین می گوید: خصومت ایالات 
متحده با چین و روسیه تغییر نخواهد کرد حتی اگر واشنگتن 
اولویت هایش را تغییر دهد.در سند استراتژی امنیت ملی 
روسیه در عین حال به مسئله گسترش روابــط با هند نیز 
توجه خاصی مبذول شده است.  روسیه و هند در دوره پسا 
جنگ سرد روابط گسترده ای با یکدیگر در ابعاد مختلف 
اقتصادی، نظامی و تسلیحاتی و هسته ای داشته اند و در 
عین حال به عنوان دو عضو گروه بریکس در پی گسترش 
همکاری ها هستند.این مسئله با توجه به ظرفیت های هند 
و روسیه به عنوان دو قدرت مهم اقتصادی و نظامی جهان 
مفهوم می یابد. در عین حال مدت هاست که روسیه به عنوان 
مهم ترین شریک نظامی هند و  نخستین فروشنده و تدارک 
کننده انواع تسلیحات برای دهلی نو مطرح بوده است.در 
واقع روسیه قصد دارد تا به همراه چین و هند که خواهان 
تغییرات در نظم کنونی مبتنی بر سیطره غرب هستند، 
ساختارها و روابط کنونی را با توجه به تغییرات سیاسی و 

اقتصادی در جهان دچار تحولات بنیادی کند.


